


“
W

S
P

Ó
L

N
O

T
A

 W
I

A
R

Y
”

 -
 P

I
S

M
O

 R
E

L
I

G
I

J
N

O
 S

P
O

Ł
E

C
Z

N
E

 P
O

L
S

K
I

E
J

 M
I

S
J

I
 K

A
T

O
L

I
C

K
I

E
J

 W
 H

A
M

B
U

R
G

U
2 W NUMERZE:

3 Wypominki - Modlitwa Kościoła za 
zmarłych

5 Wkrótce nowy Błogosławiony

6 Wyjątkowa lekcja historii

7 Jak wieje, to na Mazury

8 Pożegnanie ks. Tomasza i powitane 
ks. Macieja

10 Życie z nowym sercem

12 Pielgrzymka do Grecji   
Uroczystości w Hanowerze

13 Harcerski grill 
Nabożeństwo w Neuengamme

14 Wypełnij Maryi wołanie i odmawiaj 
Różaniec

16 Nowy rok formacyjny Domowego 
Kościoła

17 Polska pod Krzyżem

18 Ruch Rodzin Nazaretańskich

19 Ślubowanie klas I w Szkole 
Sobotniej

20 Teatr “Czwarte Miasto”

SŁOWO KS. PROBOSZCZA

Wydawca:  
Polska Misja Katolicka w Hamburgu, 
Gr. Freiheit 41, 22767 Hamburg,  
e-mail: biuro@pmk-hamburg.de
www.pmk-hamburg.de

Redaguje zespół: ks. dr Jacek Bystron, 
 dr Henryk Koszałka, ks. Rafał Zachmielewski,
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Redakcja zastrzega sobie prawo skracania 
przesyłanych tekstów.

     „Dzisiejsze święto zachęca nas, byśmy skierowa-
li wzrok ku niebu, które jest celem naszej ziemskiej 
pielgrzymki. Tam oczekuje nas radosna wspólnota 
świętych. Tam spotkamy się z naszymi drogimi zmar-
łymi, za których zanosić będziemy do nieba modli-
twę w jutrzejsze uroczyste wspomnienie liturgiczne.
Wierni chrześcijanie i ich rodziny udają się w tych dniach 
na cmentarze, gdzie spoczywają doczesne szczątki ich 
krewnych w oczekiwaniu na ostateczne zmartwych-
wstanie. Ja również powracam duchowo do grobów 
moich bliskich, przy których miałem okazję zatrzymać 
się ostatnio podczas podróży apostolskiej do Krakowa.
2 listopada natomiast nie możemy zapomnieć  
o modlitwie za dusze licznej rzeszy zmarłych,  
o których nikt nie pamięta, a nawet powinni-
śmy poświęcić im więcej miejsca w naszej mo-
dlitwie i powierzyć ich miłosierdziu Bożemu” - 
powiedział do wiernych zgromadzonych na Pla-
cu św. Piotra św. Jan Paweł II 1 listopada 2002 r.
    Wkrótce i my udamy się na cmentarze. Niektórzy 
tutaj, na nasze hamburskie nekropolie, inni pojadą do 
Polski na rodzinne groby, aby duchowo łączyć się ze 
swoimi przodkami. Te pierwsze listopadowe dni skła-
niają nas do refleksji nad przemijalnością życia, a jeszcze 
bardziej nad jego celowością. Wspominając naszych bli-
skich i polecając ich Bożemu Miłosierdziu, starajmy się 
tak wykorzystać otrzymany dar życia, aby nasi przod-
kowie byli z nas dumni i abyśmy kiedyś razem spotka-
li się w niebie – celu nadrzędnym każdego działania.
      Bardzo się ucieszyłem wiadomością, że Ojciec Świę-
ty Franciszek zlecił Kongregacji do Spraw Kanonizacyj-
nych ogłoszenie dekretu o cudzie za wstawiennictwem 
Czcigodnego Sługi Bożego Stefana Kardynała Wyszyń-
skiego, a co za tym idzie zapowiedzi rychłej beatyfika-
cji  Prymasa Tysiąclecia. Zapowiada się wspaniały rok. 
Rok 100-lecia narodzin św. Jana Pawła II i wyniesie-
nia do chwały ołtarzy jego największego Przyjaciela.

ks. kan. dr Jacek Bystron

Drodzy Parafianie 
Polskiej Misji Katolickiej 

w Hamburgu!

Wyłącznie do użytku wewnętrznego
 Kościoła Katolickiego

https://www.facebook.com/polskamisjahamburg
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3SŁOWO KS. PROBOSZCZA SŁOWEM WSTĘPU

 W pierwsze dni listopada – jakby 
bardziej niż zwykle – zaproszeni zostaje-
my do modlitwy za zmarłych. 1 listopada  
w liturgii Kościoła celebrujemy Uroczystość 
Wszystkich Świętych, natomiast 2 listopada 
Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmar-
łych. Pamięć o tych, którzy już od nas ode-
szli, szczególnie przejawiamy w listopadzie. 
Jako chrześcijanie – z wiarą, że po śmierci 
nasze życie zmienia się, ale się nie kończy. 
Obok zaproszenia do udziału w Eucharystii 
w te dni, jesteśmy zachęceni do nawiedzania 
cmentarzy, uzyskania odpustu za zmarłych, 
a także do modlitwy w tzw. „wypominkach” 
zwanymi niekiedy „zdrowaśkami”, „wymian-
kami” czy „zaleckami” za zmarłych. W zależ-
ności od zwyczaju w parafiach odmawia się je  
w łączności z różańcem tudzież dziesiątką ró-
żańca przez oktawę Uroczystości Wszystkich 
Świętych (tzw. „wypominki jednorazowe”) 

lub przez cały rok przed jedną z mszy 
niedzielnych (tzw. „wypominki roczne”).
 Wypominki to forma modlitwy 
błagalnej za naszych bliskich zmarłych. 
Zazwyczaj w kościołach w październi-
ku zostają wyłożone specjalne kartki, 
na których wypisujemy imiona i nazwi-
ska naszych bliskich zmarłych, których 
chcemy polecać Miłosiernemu Bogu. 
Zachęca się, aby w modlitwie wspomnieć 
również zmarłych biskupów, kapłanów, 
siostry zakonne, dobroczyńców, ofiaro-
dawców, a także dusze w czyśćcu cierpią-
ce. Gdy modlimy się za dusze zmarłych 
pokazujemy jedność Kościoła na ziemi  
z członkami, którzy oczekują na wejście do 
domu Ojca. Wierzymy, że nasze błagania  
przyczyniają się do zgładzenia ich grze-
chów. Natomiast w odniesieniu do zmar-
łych, którzy już są w niebie, wzmacniają 
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4 SŁOWEM WSTĘPU

ich wstawiennictwo za nas przed Bogiem.  
 Zwyczaj wypominek wywodzi się 
z liturgii eucharystycznej starożytnego 
Kościoła, a w średniowieczu od Francji 
rozprzestrzenił się na cały Kościół. Po-
wstawały wówczas specjalne księgi zwane 
nekrologami. Od czasów Soboru Waty-
kańskiego II odmawia się je przed Mszą 
św. Podczas wypominek kapłan wyczy-
tuje imiona i nazwiska zmarłych, my zaś 
włączamy się we wspólne odmawianie 
modlitwy „Zdrowaś Maryjo” oraz modli-
twy za zmarłych „Wieczny odpoczynek”. 
Wypominki kończy śpiew: „Dobry Jezu,  
a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie”.
Po co wypominki i wypisywanie imion 
naszych bliskich zmarłych skoro Pan Bóg 
zna imiona wszystkich zmarłych? Wypo-
minki stają się bardziej jako pomoc dla 
nas, modlących się tu, na ziemi. Praktyka 
wypominek sprawia, że utrwalamy pamięć 
o bliskich zmarłych i zachęca wszystkich 
wiernych do modlitwy w ich intencji. Zwią-

zane z Eucharystią wypominki są wyrazem 
miłości i jedności całego Kościoła: pielgrzy-
mującego na ziemi i tego, który przekro-
czył już granicę śmierci. Pamiętajmy więc  
w naszych modlitwach o naszych zmarłych:

„Wszechmogący wieczny Boże, 
spraw, aby modlitwy nasze 

zostały wysłuchane
i daj wszystkim,  

               których polecamy Tobie,  
miejsce odpocznienia, 

błogosławiony pokój, pełnię światłości.
A tych, którzy są obciążeni 

ciężarem grzechu,
błaganie Kościoła poleca Ci szczególnie”.

(Z Sakramentarza Galezjańskiego) 

ks. Maciej Zabrocki
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w jednej kratce p
rosimy zaznaczyć  - gdzie mają być odczytane wypominki: 

 

SOBOTA  
Rothenburgsort     

       
 godz. 18.oo 

NIEDZIELA 
 

       
       

 Kościół św. Józefa - Altona  

 godz. 8.00      
 godz. 9.30      

 godz. 11.00      
 godz. 15.00     

 godz. 18.30 

 
 Rothenburgsort 

Niedziela godz. 12.30 

 Rahlstedt 
 

Niedziela godz. 16.30 

 Langenhorn  
Niedziela godz. 20.00 

 Nettelnburg  
4. niedziela miesiąca godz. 16.30 
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Kartki na wypominki  w naszej Misji są 
wyłożone w kościele przy wyjściu. 

Można je zabrać ze sobą i oddawać  
w następnych dniach po Mszy św. lub  

w biurze parafialnym. 
Prosimy, aby imiona i nazwiska zmarłych 
wypisywać bardzo starannie-czytelnie, 
oraz by zaznaczyć, w którym kościele 

wypominki mają być czytane.

Za składane przy tej okazji ofiary 
składamy serdeczne - Bóg zapłać!
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13 października przeżywaliśmy kolejny 
Dzień Papieski, którym rozpoczęliśmy ob-
chody 100 rocznicy urodzin Papieża Polaka. 
Najwspanialszą z możliwych formą święto-
wania tego jubileuszu będzie wyniesienie 
do chwały ołtarzy największego przyjaciela 
św. Jana Pawła II a zarazem jednego z naj-
większych Polaków – Prymasa Tysiąclecia. 
Kongregacja do Spraw Kanonizacyj-
nych ogłosiła na początku październi-
ka dekret o cudzie za wstawiennictwem 
Czcigodnego Sługi Bożego kard. Stefa-
na Wyszyńskiego. Oznacza to, że pro-
ces beatyfikacyjny Prymasa Tysiąclecia, 
po 30-tu latach, w końcu się zakończył.
Wkrótce możemy spodziewać się kolej-
nego komunikatu Stolicy Apostolskiej: 
zostanie w nim podana data beaty-
fikacji oraz jej miejsce. Dowiemy się 
także, kto w imieniu papieża doko-
na promulgacji dekretu o beatyfikacji.
Kard. Stefan Wyszyński zmarł 28 maja 

1981 r. w uroczystość Wniebo-
wstąpienia Pańskiego. Na jego po-
grzeb 31 maja w Warszawie przy-
były dziesiątki tysięcy ludzi. Za 
życia i po śmierci cieszył się sze-
roką sławą świętości. Osiem lat 
po śmierci w Warszawie rozpo-
czął się jego proces beatyfikacyjny.
12 grudnia 2017 r. odbyła się se-
sja kardynałów i biskupów pod 
przewodnictwem prefekta kard. 
Angelo Amato. Grono to uznało, 
że sługa Boży praktykował cnoty 
teologalne w stopniu heroicznym. 
Prefekt kongregacji podczas au-
diencji przekazał papieżowi Fran-
ciszkowi dokumentację oraz zdanie 
komisji. Papież potwierdził opinię 
kardynałów i polecił Kongregacji 
opublikować dekret o heroiczności 
cnót kard. Stefana Wyszyńskiego. 
Dekret o heroiczności cnót Pryma-
sa Tysiąclecia datowany jest na 18 

wkrótce nowy błogosławiony

grudnia 2017 r. Od tego dnia kard. Wyszyńskiemu 
przysługuje tytuł “Czcigodny Sługa Boży”, a do za-

kończenia procesu beatyfikacyjnego potrzeba było 
już tylko przeprowadzenia postępowania w spra-

wie cudu za przyczyną kandydata na ołtarze.
W 1988 r. młoda (19-letnia wówczas) kobieta 

zachorowała na nowotwór tarczycy i nie da-
wano jej szans na przeżycie. 17 lutego 1988 

r. wykonano w Szczecinie rozległą opera-
cję usuwając zmiany nowotworowe oraz 

dotknięte przerzutami węzły chłonne. 
Po początkowym pozornym polepsze-

niu stan zdrowia pacjentki pogorszył 
się. Podczas pobytu w Instytucie On-
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6 Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

kologii w Gliwicach w styczniu  
i marcu 1989 kobietę leczono jodem 
radioaktywnym. W gardle wytwo-
rzył się guz wielkości 5 cm, który 
dusił pacjentkę i zagrażał jej życiu.
14 marca 1989 r., po intensywnych 
modlitwach za wstawiennictwem 

kard. Wyszyńskiego, stwierdzono 
przełom. Kolejne badania prowadzone 
w gliwickim Instytucie Onkologii, po-
twierdzały dobry stan kobiety. W cią-
gu 30 lat nie stwierdzono u niej reemisji 
nowotworu i jest całkowicie zdrowa.

ks. Robert Elak

wyjątkowa lekcja historii
          W sobotę 14.09. 2019 r. odbyły się 
w Szkole Sobotniej warsztaty historycz-
ne. Celem warsztatów było poznanie 
tragicznych skutków II wojny światowej. 
Organizatorem warsztatów był Konsulat 
Generalny RP w Hamburgu. W temat 
warsztatów wprowadził uczniów pan 
dr Jacek Kubiak, kurator wystawy „Ver-
triebene 1939...” - „Wypędzeni 1939".
    Ekspozycja, którą można obejrzeć  
w podziemiach kościoła St. Nikolai do-
kumentuje deportacje Polaków z tere-
nów wcielonych do III Rzeszy. Kilkaset 
fotografii, plakatów i dokumentów od-
nalezionych w polskich i niemieckich 
archiwach przedstawia wywózki ludzi 
zmuszonych do opuszczenia w po-
śpiechu swoich domów, ich historię,  
a także wskazuje na szerszy kontekst 

polityki prowadzonej przez Niemcy pod 
hasłami Lebensraum oraz Generalplan Ost.
Autorzy wystawy pokazują, że deportacje 
były jedną z największych zbrodni niemiec-
kich podczas II wojny światowej. Ich celem 
jest też uświadomienie odbiorcy roli sojusz-
niczej współpracy Związku Radzieckiego 
i Niemiec w latach 1939 – 1941. Efektem 
tej współpracy była polityka prowadzona 
wobec ludności polskiej, żydowskiej, jak  
i przesiedlenia tzw. Niemców etnicznych z te-
renów sowieckich, osiedlanych w okupowa-
nej Polsce w ramach akcji „Heim ins Reich”.
     Ta wyjątkowa lekcja muzealna uzupeł-
niła i poszerzyła w ciekawy sposób zdobytą  
w szkole wiedzę, a uzyskane w ten sposób wia-
domości na długo zapadną nam w pamięci.

                               Beata Luty-Paulsen
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7Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

jak wieje, to na mazury
      W tym roku z reprezentacją Duszpaster-
stwa Młodzieży „PORT” wyjechaliśmy na 
Mazury. Był to wyjazd, jeżeli można tak 
się wyrazić, szkoleniowy. Dla większości 
załogi był to pierwszy w życiu rejs. Burta, 
rufa, keja, bom, itd., tego słownictwa mu-
sieli się nauczyć. Jak łatwo się domyśleć, 
same nazwy poszczególnych części jach-
tu, to zdecydowanie za mało. Trzeba było 
jeszcze nauczyć się obsługiwania tego 
wszystkiego. Jak obalić maszt, żeby wpły-
nąć do kanału i przepłynąć pod mostem 
i jak go spowrotem postawić? Jak wcią-
gnąć żagiel, jak wybrać szoty, żeby fok nie 
„szczekał” (czyli, żeby nie był za luźno 
napięty)? Ile mie-
cza wciągnąć, czy 
wypuścić, żeby 
nie dryfować,  
a zarazem nie 
ryć nim po dnie?
Na naukę tego 
wszystkiego mie-
liśmy całe sześć 
dni. I wydaje mi 
się, że dobrze je 
w y k o r z y s t a l i -
śmy. Choć przez 
pierwsze dwa dni 
prawie wcale nie 
wiało, to później 
pogoda okaza-
ła się łaskawsza.  
I teraz, z perspek-
tywy czasu, jestem 
gotów stwierdzić, 
że warunki były 

wręcz idealne. Te pierwsze dni pozwo-
liły załodze oswoić się z wodą, jachtem  
i powiedzmy, że z wiatrem. Gdy na trzeci 
dzień solidnie powiało, a żaglówka zaczęła 
przechylać się „on her beam ends” (moc-
no), nikt już nie wpadł w przerażenie, choć 
te pierwsze przechyły, szczególnie dla no-
wicjuszy, zawsze wzbudzają dużo emocji 
i gwałtowny przyrost adrenaliny we krwi.
  Poza samym żeglowaniem od-
wiedziliśmy także Wilczy Szaniec, 
Mamerki i Sztynort, ucząc się przy 
tym historii II wojny światowej.

 ks. Robert Elak
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8 Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

pożegnanie ks.tomasza i powitanie ks. macieja 
     W niedzielę 25.08.2019 r. poże-
gnaliśmy ks. Tomasza Szcześniaka, 
który od 1 września - mocą dekretu 
ks. biskupa Ryszarda Kasyny, ordy-
nariusza diecezji pelplińskiej - zo-
stał powołany na funkcję sekretarza. 
Podczas uroczystej sumy parafialnej 
o godz. 11.00 Ks. Tomasz dziękował 
za wszystkie te lata spędzone w naszej 
Wspólnocie. Przybyli przedstawiciele 
różnych grup parafialnych oraz przy-
jaciele i znajomi księdza Tomasza, 
aby podziękować mu za 5-letnią po-
sługę duszpasterską w naszej parafii.
W ostatnich słowach podziękował on 
parafianom za wspólny czas, modlitwę 
i życzliwość jaką otrzymał od każdego 
z parafian i zachęcił, aby trwać przy 
Panu Bogu oraz na modlitwie. Ks. To-
masz swoją pracowitością i przykła-

dem wskazywał na Boga, któremu służył 
i jak dobry pasterz do Niego prowa-
dził. Liturgię uświetnił swym śpiewem 
chór parafialny, którego ks. Tomasz był 
opiekunem. Po Mszy św. udano się na 
wspólną agapę na dużą salę parafialną.
      Jeszcze raz dziękujemy za wszyst-
kie inicjatywy, które zapoczątkował  
i każde dobro, które z jego rąk otrzyma-
liśmy. Niech Bóg go wspiera i prowadzi. KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI  

I NAUKI PRZEDŚLUBNE
JUŻ DZIŚ ZAREZERWUJ SWÓJ CZAS
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9Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

       W niedzielę, 1 września br., na uroczystej 
Mszy św. powitaliśmy natomiast ks. Ma-
cieja Zabrockiego. Ks. Maciej urodził się  
4 sierpnia 1985 r. w Kościerzynie, a po-
chodzi z Łubiany. W 2000 r. wstąpił do 
Katolickiego Liceum Ogólnokształcą-
cego Collegium Marianum w Pelplinie,  
a po 4 latach wstąpił do Wyższego Semi-
narium Duchownego w Pelplinie. Świę-

cenia przyjął 30 maja 2010 r. Pracował 
na placówkach w Tczewie, Pelplinie 
- gdzie pełnił funkcję Diecezjalnego 
Duszpasterza Ministrantów i Lekto-
rów oraz w Nowej Wsi Lęborskiej.
        Życzymy ks. Maciejowi wielu 
łask Bożych i opieki Matki Bożej na 
czas posługi  
w naszej Misji. 

UROCZYSTOŚĆ WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH 

„Jest to myśl święta i zbawienna modlić się za umarłych, aby zostali 
uwolnieni od grzechu”.  (2 Mch 12,43-45)

Z racji Wszystkich Świętych zapraszamy do wspólnej modlitwy:

•  w czwartek 31 października o godz. 14.00 msza św. na cmentarzu Ohlsdorf, 
kaplica 13, a po niej procesja.

• w piątek1 listopada msze św. w kościele św. Józefa o godz. 10.30 i 19.30 oraz w 
kościele św. Eryka o godz. 19.30,  natomiast o godz. 16.00 nabożeństwo za zmar-

łych i pomordowanych przy grobach, na terenie byłego  
obozu KZ Neuengamme

Już dzisiaj informujemy, że w dniach od 10 lutego do 14 lutego 2019 r. odbę-
dzie się w naszej Misji kurs przedmałżeński i nauki przedślubne dla wszystkich, którzy 

zamierzają zawrzeć sakramentalny związek małżeński.
Katechezy dla narzeczonych będzie prowadził pan dr hab. Mieczysław Guzewicz, 

członek Rady ds. Rodziny przy Konferencji Episkopatu Polski oraz nasi duszpasterze.

Zapisy odbędą się na pierwszym spotkaniu, 
w poniedziałek 10 lutego 2019r. po mszy wieczornej, 

w kościele św. Józefa (Gr. Freiheit 41, HH-Altona).

KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI  
I NAUKI PRZEDŚLUBNE

JUŻ DZIŚ ZAREZERWUJ SWÓJ CZAS
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10 Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

   CHÓR PARAFIALNY - Czwartek, godz. 19.45
   KOŁO KOBIET KATOLICKICH  - Wtorek, godz. 10.30
   ŻYWY RÓŻANIEC - 1. środa miesiąca, godz. 19.00
   KOŁO PRZYJACIÓŁ  RADIA MARYJA - 2. środa miesiąca, godz. 19.00
   RUCH RODZIN SZENSZTACKICH  - 3. środa miesiąca, godz. 19.00
   DUCHOWA ADOPCJA DZIECKA POCZĘTEGO - 4. środa miesiąca, godz. 19.00
   RUCH RODZIN NAZARETAŃSKICH - Czwartek, godz. 19.45
   DUSZPASTERSTWO AKADEMICKIE „PORT” - Piątek, godz. 19.45
   MODLITEWNA GRUPA WSPARCIA „WIECZERNIK” - Sobota, godz. 14.30
   GRUPA MODLITEWNA „ŹRÓDŁO ŻYCIA” - Niedziela, godz. 19.30
   GRUPA LEKTORÓW - kontakt z ks. Maciejem 040/ 76 90 27 49
   DOMOWY KOŚCIÓŁ - WSPÓLNOTA DLA MAŁŻEŃSTW I RODZIN     
                                            kontakt z księdzem Rafałem 040/71663813

GRUPY PARAFIALNE DZIAŁAJĄCE W NASZEJ MISJI

życie z nowym sercem
    W grudniu minie rok, odkąd nasz ministrant – Karol, przeszedł 
niezwykle ciężką operację transplantacji serca. Teraz czeka na 
nową nerkę, bo niestety jego po operacji przestały działać. Ka-
rol postanowił podzielić się z nami lekcją życia, którą otrzymał:
     Rano zadzwo-
nił telefon ze 

szpitala oznajmiając nam, że jest serce 
od dawcy. Oczywiście, po usłyszeniu tej 
wiadomości, byłem pełen przeplatają-
cego się stresu i radości (jakkolwiek by 
to nazwać). Byłem szczęśliwy, że to już 
koniec czekania, jak i przerażony tym, iż 
ów koniec jest najtrudniejszym etapem.  
I tak 14. grudnia 2018 roku w UKE mia-
łem przeszczep serca. Krótko później 
okazało się, że moje nerki przestały pra-
cować (skutek uboczny transplantacji)  
i muszę być dializowany, co trwa do te-
raz. W szpitalu byłem trzy i pół miesiąca. 
Powoli przyzwyczajałem się do nowego 
serca, jak i do tego, że choć nie miałem 
na nic siły, musiałem ćwiczyć. Modli-
łem się, ponieważ to dobry sposób na 
uspokojenie myśli, wewnętrzny spokój i 
na odnalezienie siły, której na pierwszy 
rzut oka nie znajduje się w sobie, a która 
objawia się razem z Bogiem. Ucieszy-
łem się, gdy się dowiedziałem, że osoby, 
które w ogóle mnie nie znają, modlą się  
o moje zdrowie. Dlatego teraz dziękuję 
za wszystkich tych, którzy modlili się 
jak i tych którzy mieli mnie w swoich 
sercach. To naprawdę dużo dla mnie zna-
czy.  Przez ten cały czas brakowało mi  
2 rzeczy: domu, bo życie w szpitalu pły-
nie inaczej, a ja chciałem już normalne-
go życia; i kogoś kto mógłby mnie od-

wiedzać. Oczywiście miałem rodzinę przy 
sobie, a także księża i siostra Marta mnie 
odwiedzali, z czego jestem im wdzięcz-
ny i z całego „nowego” serca im dziękuję. 
Niemniej jednak ludzie, na 
których liczyłem nie zrobili 
tego. Teraz już to wiem, że 
choćby człowiek w takich 
chwilach krzyczał, że nie 
chce nikogo, że chce być 
sam, to tak nie jest, tak na-
prawdę wtedy potrzebuje 
najbardziej bliskości innej 
osoby, która będzie potra-
fiła go rozśmieszyć, zająć 
czymś, choćby pooglądać 
film, czy kabaret; osoby  
z zewnątrz, która tylko bę-
dzie, która nic nie musi ro-
bić, wystarczy by była. Po 
wyjściu ze szpitala powoli przyzwyczaja-
łem się do codzienności i do dawnego ży-
cia, ale po takim czymś nic nie jest już takie 
same. Bóg daje nam lekcje i to my mamy 
wybór, czy to czego się nauczyliśmy przyj-
miemy, czy odrzucimy. Te lekcje są czasami 
trudne, czasami łatwe, ale są i będą. Każdy 
z nas je przechodzi na swój własny sposób. 
Obecnie nie chodzę do szkoły, gdyż mu-
szę jeszcze wydobrzeć, ale uczę się. Mam 
dializy i czekam na kolejną lekcję, która  
z pewnością czegoś jeszcze mnie nauczy.

Karol Korólczyk
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   KOŁO KOBIET KATOLICKICH  - Wtorek, godz. 10.30
   ŻYWY RÓŻANIEC - 1. środa miesiąca, godz. 19.00
   KOŁO PRZYJACIÓŁ  RADIA MARYJA - 2. środa miesiąca, godz. 19.00
   RUCH RODZIN SZENSZTACKICH  - 3. środa miesiąca, godz. 19.00
   DUCHOWA ADOPCJA DZIECKA POCZĘTEGO - 4. środa miesiąca, godz. 19.00
   RUCH RODZIN NAZARETAŃSKICH - Czwartek, godz. 19.45
   DUSZPASTERSTWO AKADEMICKIE „PORT” - Piątek, godz. 19.45
   MODLITEWNA GRUPA WSPARCIA „WIECZERNIK” - Sobota, godz. 14.30
   GRUPA MODLITEWNA „ŹRÓDŁO ŻYCIA” - Niedziela, godz. 19.30
   GRUPA LEKTORÓW - kontakt z ks. Maciejem 040/ 76 90 27 49
   DOMOWY KOŚCIÓŁ - WSPÓLNOTA DLA MAŁŻEŃSTW I RODZIN     
                                            kontakt z księdzem Rafałem 040/71663813

GRUPY PARAFIALNE DZIAŁAJĄCE W NASZEJ MISJI

       W dniach od 12 do 22 lipca br. 
przebywał w naszej Misji o. Sylwan Ję-
dryka OFM z Argentyny. W niedziele 
wspierał naszych kapłanów w posłudze 
duszpasterskiej, a w niedzielę 21 lipca 
na wszystkich mszach św. głosił słowo 
Boże i przybliżył słuchaczom sytuację 

kościoła misyjne-
go w Argentynie. 
Po liturgii można 
było złożyć przy 
wyjściu z ko-
ścioła ofiarę na 
potrzeby kościo-
ła w Argentynie.
 
O. Sylwan przy-
słał miły list, w 
którym dzięku-
je Parafianom 
za ogromną 

życzliwość, otwartość i wsparcie 
materialne. Owocami tej wielkiej 
dobroci i hojności są złożone ofia-
ry - 6.200,- €, 62,- $ i 60,- zł, za 
które bardzo serdecznie dziękuje!

franciszkanin z argentyny
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12 Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

      Na początku września 35 piel-
grzymów z naszej Misji wyruszyło 
szukać śladów św. Pawła Apostoła 
na greckiej ziemi. W trakcie dzie-
sięciodniowej podróży byliśmy za-
równo na Aeropagu, gdzie Paweł 
przemawiał do Ateńczyków, od-
wołując się do pomnika nieznanego 
boga, jak i w Lidii, miejscu chrztu 
pierwszej Europejki nomen omen 
św. Lidii. Byliśmy także w Tesalo-
nikach, skąd Apostoła Narodów 

przepędzono, w Filipii, gdzie był wię-
ziony i w Koryncie, gdzie szył namioty, 
żeby się utrzymać. Jednak Grecja to nie 
tylko historia pielgrzymek św. Pawła. W 
trakcie poszukiwania miejsc związanych  
z autorem największej ilości listów pa-
sterskich w Piśmie św., nie omieszkali-
śmy zatrzymywać się w chociażby ta-
kich miejscach, jak Ateny, Termopile, 
wypoczynkowe Tolo, czy Meteory, gdzie 
całą grupą świętowaliśmy (osiemnaste – 
oczywiście) urodziny siostry Grażyny.

uroczystości maryjne w hanowerze
     26 sierpnia przypadała litur-
giczna uroczystość Najświętszej 
Maryi Panny Częstochowskiej. Z 
tej okazji w niedzielę 18 sierpnia 
2019 r. grupa pielgrzymów z na-
szej parafii pod przewodnictwem 
ks. kan. Jacka Bystrona udała się 
na autokarową pielgrzymkę do Ka-
plicy Matki Bożej Częstochowskiej 
w Hanowerze. Myślą przewodnią 
tegorocznych uroczystości była 
modlitwa o pokój i refleksja w 80. 

rocznicę wybuchu II wojny światowej 
oraz wspomnienie 40-lecia pierwszej 
pielgrzymki do Polski św. Jana Pawła II.
Uroczystościom przewodniczył J. E. Ks. 
Arcybiskup Jan Romeo Pawłowski.

pielgrzymka śladami św. pawła ap.



“
W

S
P

Ó
L

N
O

T
A

 W
I

A
R

Y
”

 -
 P

I
S

M
O

 R
E

L
I

G
I

J
N

O
 S

P
O

Ł
E

C
Z

N
E

 P
O

L
S

K
I

E
J

 M
I

S
J

I
 K

A
T

O
L

I
C

K
I

E
J

 W
 H

A
M

B
U

R
G

U
13Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

harcerski grill
      W sobotę 24.08.2019 r. odby-
ło się spotkanie i grill dla harcerzy 
oraz ich rodziców w hamburskim 
"Hammer Park". Spędziliśmy czas 
w harcerskiej atmosferze śpiewając 
piosenki, które przypomniały nam 
letni obóz, wsłuchaliśmy się w har-
cerską gawędę z "Księgi Jaszczurki" 
oraz zagraliśmy w pląsy i zabawy. 
Tradycyjnie nasze spotkanie zakoń-
czyło się okręgiem i przekazaniem 
iskry przyjaźni. Przed nami jeszcze wiele 
wspólnych wyjazdów, biwaków i zbiórek.

 

Z harcerskim pozdrowieniem CZUWAJ.
ks. Rafał Zachmielewski

Zbiórka harcerska  
Godz.: 12.45 
Miejsce: St. Ansgar Schule 
Bürgerweide 33 
spotykamy się na boisku 

- 

Zapraszamy młodzież chodzącą do 5 klasy i starszą. 
- Zbiórka trwa około 60 min. 
- W czasie zbiórki odbywać się będą: gry, zabawy 
   i  nauka technik harcerskich. 

nabożeństwo żałobne w kz neuengamme

      1 września na terenie obozu koncen-
tracyjnego w Neuengamme odbyło się 
nabożeństwo żałobne w intencji ofiar II 
wojny światowej oraz modlitwy o po-
kój. W wydarzeniu bra-
ły udział liczne delega-
cje, które złożyły wieńce 
przy pomniku ofiar. 
     W 80. rocznicę wy-
buchu II wojny świa-
towej również biskupi 
Polski i Niemiec wysto-
sowali słowo pojedna-

nia i przestrogi przed szerzeniem 
nienawiści, która człowieka może 
popchnąć do wielkich tragedii. 
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wypełnij maryi wołanie i odmawiaj różaniec

     Maryja w Fatimie, gdy się obja-
wiła do trójki małych dzieci  słodko 
przemówiła. 
Prosiła odmawiajcie Różaniec co-
dziennie, a Łucja, Franciszek  
i Hiacynta wypełniali to wiernie.
Maryja powiedziała, że przez Ró-
żaniec można wyprosić pokój dla 
świata, więc zaproś do niego siostrę 
i brata, niech dołączą Mama i Tata.
Całe Rodziny niech wspólnie Róża-
niec odmawiają, nawrócenie i pokój 
dla świata wspólnie wypraszają.
Bo jak Jezus obiecał – o cokolwiek 
prosić będziecie w Imię moje, gdy 
was będzie choć dwoje lub troje,
to, co w modlitwie zgodnie wypo-
wiecie, to od mego Ojca dostanie-
cie.
Poproś Maryję, by uczyniła Ciebie  
i bliskich niewidzialnymi dla Złego
i całym sercem odmawiaj Różaniec, 
by zniszczyć moc Jego.
On Maryi się bardzo boi, nic nie 
zrobi temu, kto tuż przy Niej stoi.
A Maryja pragnie w swym Sercu 
ukryć Ciebie i z wielką miłością 
przytulić do Siebie.
Pamiętaj, że tak wiele jest zła na 
świecie, mamy zwyciężać je do-
brem, o czym wszyscy wiecie.
 A Różaniec jest bronią naprawdę 
potężną, więc stwórzmy duchową 
armię, która będzie mężną  
i z odwagą Różaniec z zapałem 
odmawiajmy i zniechęceniu się nie 

dajmy.
A im trudniej modlić Ci się będzie,
tym więcej łaski dla świata zdobę-
dziesz.
Im bardziej Ci się modlić nie będzie 
chciało, tym bardziej, jak się po-
modlisz będzie się radowało Maryi  
Serce, a gdy nie dasz rady weź choć 
Różaniec w ręce i uwielbij Boga w 
radosnej piosence.
A potem, jak zniechęcenie już minie,
odmów Różaniec, uwielbij Boga i 
Maryję.
Walczmy więc Miłością, amunicją 
duchową, niwecząc działanie Złego 
modlitwą różańcową.
Przez tą modlitwę możesz wpłynąć 
na losy świata i ocalić przed złem 
niejedną siostrę i brata.
 Przez tą modlitwę możesz wy-
prosić świata ocalenie i niejednej 
zagubionej duszy potrzebne na-
wrócenie.
Dlatego od Twojej modlitwy 
naprawdę wiele zależy, a dzięki 
niej stanie się wiele dobra, musisz 
mocno wierzyć.
 I pamiętaj, że modlitwa dziecka 
jest najmilsza dla Pana i zawsze, 
choć nie musisz wiedzieć kiedy, 
będzie wysłuchana.
Dlatego odpowiedz na Maryi wo-
łanie i codziennie z Rodziną odma-
wiaj Różaniec.

M. Tarnawska
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15Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

ŻYWY RÓŻANIEC 
RODZICÓW ZA DZIECI

      Różaniec Rodziców to modlitwa 
wspólnotowa oparta na schemacie Ży-
wego Różańca. Podejmujemy modlitwę 
włączając się w 20-sto osobowe grupy 
rodziców, zwane różami. Uczestnik Ró-
żańca Rodziców podejmuje modlitwę  
w intencji swoich dzieci oraz w intencji 
dzieci pozostałych członków danej róży, 
a w zamian inni rodzice z tej róży modlą 
się za jego dzieci. Każdy z rodziców odma-
wia codziennie jedną dziesiątkę Różańca  
z przypisaną mu na dany miesiąc tajem-
nicą. W ten sposób za dzieci tego rodzica 
odmówiony jest codziennie cały różaniec.
   Modlitwa zawierzenia dzieci Maryi 
i rozdanie tajemnic różańca na kolej-
ny rok odbędzie się podczas Mszy św.,
8 grudnia, o godz. 11.00 w koście-
le św. Józefa (Große Freiheit 41).

ŻYWY RÓŻANIEC 
DZIECI ZA RODZICÓW

     Chcę odmawiać codziennie jedną 
dziesiątkę różańca za moich rodziców, 
którzy dali mi życie, wychowują mnie
 i ochrzcili. Będę prosić o po-
trzebne łaski dla moich rodziców 
oraz w intencjach Ojca świętego.
     Przyjęcie do żywej róży dzie-
ci za rodziców odbędzie się  
podczas Mszy św., 7 grudnia, o godz. 
12.00 w kaplicy Szkoły Sobotniej
Zgłoszenia    do   końca    listopada     u     s.  Marty.
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+ Theresa Koslowski, + Dennis Horst Kreinbring, + Krystyna Fischer,  
+ Stanisława Bach, + Ryszard Tadeusz Buczek, + Tadeusz Wicher,  

+ Elżbieta Lidia Waligórska, + Hildegard Zielinski,  
+ Mirosław Arkadiusz Rothe, + Kazimierz Bogdan Reser,  

+ Henryk Hildebrandt, + Christina Kosuschek, + Jan Machulski,  
+ Zygfryd Gabor, + Maria Lippki, + Teresa Stoppa, + Paweł Darga

DOBRY JEZU, A NASZ PANIE, DAJ IM WIECZNE SPOCZYWANIE.

W MINIONYM CZASIE ODESZLI DO WIECZNOŚCI

nowy rok formacyjny w domowym kościele
      31 sierpnia br. wspólnota Domo-
wego Kościoła uroczystą 
Mszą św. zapoczątkowa-
ła nowy rok formacyjny. 
Po Mszy św. spotkaliśmy 
się przy wspólnym sto-
le na agapie, a następnie 
odbyło się dzielenie świa-
dectwami z rekolekcji let-
nich, w których uczest-
niczyły rodziny wraz z dziećmi. 

W tym dniu ogłoszone zostało powsta-
nie nowego kręgu w naszej 
parafii i powołanie animato-
rów pilotujących nowy krąg.
Serdecznie zapraszamy 
rodziny do wstępowania  
w naszą wspólnotę, aby  
w ten sposób pogłębiać 
więź z Bogiem i miłość mię-
dzy osobami w rodzinie. 
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polska pod krzyżem

     W sobotę 14 września br. zakończyło się spotka-
nie modlitewne „Polska pod Krzyżem”. Na wspólnej 
modlitwie w Polsce uczestniczyły tysiące osób. Tyl-
ko na lotnisku w Kruszynie we Włocławku uczest-
niczyło ponad 60 tysięcy wiernych połączonych na 
jednej wielkiej modlitwie. Również za granicą poja-
wiło się wiele ośrodków modlitwy w takich krajach 
jak: Hiszpania, Norwegia, Francja, Anglia, Szwecja, 
Włochy, Białoruś, Ukraina, Jerozolima, Kazach-
stan, USA, Canada, oczywiście Niemcy - Ham-
burg i wiele innych ośrodków na całym świecie. 
     Ks. bp Wiesław Mering, ordynariusz włocław-
ski powiedział Polskiemu Radiu, że tak liczne zgro-
madzenie pokazuje moc wiary Polaków. – To była 
potężna i piękna manifestacja wiary – podsumo-
wał. Biskup podkreślił, że przyjechali ludzie, dla 
których cywilizacja chrześcijańska i Europa „w do-
brym, starym, klasycznym rozumieniu” jest bliska. 
Biskup Mering podkreślił, że nabożeństwo „Polska 
pod Krzyżem” było budującym przeżyciem ducho-
wym. – Zawsze takie zgromadzenie działa w dwie 
strony: pobożność jednych budzi pobożność innych 
– powiedział. Dodał, że jest „ogromnie wzbogaco-
ny” spotkaniem licznej wspólnoty świeckich ludzi, 
„dla których w dalszym ciągu, większej wartości od 
Boga i chrześcijaństwa w życiu społecznym nie ma”.
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ruch rodzin nazaretańskich

      W czwartek 26.09.br. gościli-
śmy w naszej Misji ks. Aleksandra 
Westlera w ramach dnia skupienia 
dla wspólnoty Ruchu Rodzin Na-
zaretańskich. W czasie spotkania 
została wygłoszona przez ks. Alek-
sandra katecheza, a po niej odby-
ło się spotkanie, w czasie którego 
omówiona była droga tej wspólnoty 
i jej charyzmat. W czasie spotkania 
wspomniana została również inau-
guracja roku formacyjnego, która 

zaczęła się Mszą św. we Wrocławiu 
sprawowaną przez ks. bpa Andrze-
ja Siemieniewskiego i homilia Ks. Bi-
skupa, którą na tej Mszy św. wygłosił.
Dziękujemy za spotkanie ks. Alek-
sandra z naszymi członkami Ruchu 
Rodzin Nazaretańskich i jednocześnie 
zapraszamy do wspólnoty wszyst-
kich zainteresowanych charyzma-
tem Ruchu, która spotyka się w Misji 
co czwartek po wieczornej Mszy św.

W dniach 24-26.08.2019 r. gościliśmy 
w naszej Misji duet muzyki religijnej 
„Sanctus” z Moskwy, który uświet-
nił swą muzyką liturgię niedzielną.

duet sanctus
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ślubowanie i klas w szkole sobotniej
Dziecko chce być dobre.
Jeśli nie umie - naucz.
Jeśli nie wie - wytłumacz.
Jeśli nie może - pomóż.          J. Korczak
 

     Jedną z piękniejszych uroczystości 
odbywających się w Szkole Sobotniej 
było przyjęcie w poczet pełnopraw-
nych członków społeczności szkol-
nej najmłodszych kolegów, które 
odbyło się w sobotę 28.09.2019 roku.
   Dzieci klas pierwszych przygoto-
wywały się do tej uroczystości od 
początku roku szkolnego pod 
okiem swoich wycho-
wawczyń: Pani Ewy 
Żemlok, Pani 
A n n y 

A d a -
miak i Pani 

Ewy Nideraus
- S z m i g i e l s k i e j .

T e g o dnia panowała świąteczna 
atmosfera. Dzieci wszystkich klas 
pierwszych ubrane w świąteczne stro-
je, kaplica pięknie udekorowana, to 
wszystko, aby ślubowanie pierwsza-
ków wypadło jak najbardziej uroczyście.
     Wreszcie nadszedł moment roz-

poczęcia. Starsi koledzy brawuro-
wo poprowadzili tą uroczystość. 
Przywitali gorąco rodziców, krew-
nych, nauczycieli, uczniów, a szcze-
gólnie serdecznie klasy pierwsze.
W niezwykle podniosłej atmosferze 
pierwszacy ślubowali „być dobrym 
uczniem, godnie reprezentować 
swoją szkołę, swym zachowaniem 
i nauką sprawiać radość rodzicom  
i nauczycielom”. Po złoże-

niu ślubowania Ksiądz 
Rafał dokonał symbo-

licznego pasowania na 
ucznia. ,,Pasuję Cię 

na ucznia „ - mówił 
ksiądz, dotyka-

jąc kredką - jak 
czarodziejską 
różdżką ra-

mion pierwsza-
ków. Po czym doko-

nał poświęcenia plecaków 
z przyborami szkolnymi. Na za-

kończenie pierwszoklasiści radośnie 
zaśpiewali piosenkę – „Dostał Jacek 
elementarz...” By podkreślić wy-
jątkowość tego wydarzenia, dzieci 
otrzymały od swoich wychowaw-
czyń – „Order Pierwszoklasisty”. Był 
to niezwykły moment dla uczniów, 
ich wychowawców i rodziców.  
Z pewnością ten dzień na długo po-
zostanie pierwszakom w ich pamięci.

Anna Adamiak
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teatr czwarte miasto w szkole sobotniej

      W sobotę 28 września br. o godz. 
9:30 w budynku szkolnym St. Ansgar
-Schule (Bürgerweide 33, Hamburg) 
aktorzy Teatru Czwarte Miasto  
z Gdyni przedstawili bardzo cieka-
wy spektakl pt.: Kajtuś czarodziej na 
podstawie powieści autorstwa Janu-
sza Korczaka o tym samym tytule.
       Tu nie wchodź! Tak nie rób! 
Nie zaglądaj! Nie stukaj! - słyszy cią-
gle Kajtuś. A właściwie nie Kajtuś,  
a Antoś - bo takie jest jego imię. Wła-
ściwie to poprawniej będzie go na-
zwać: Kajtuś Czarodziej. Jak do tego 
wszystkiego doszło...? Najnowsza 
premiera Teatru Czwarte Miasto  
w reżyserii Macieja Konopińskiego, 
to historia ciekawego świata chłopca, 
w której mogą się przejrzeć zarówno 

dzieci jak i sami dorośli. Spektakl poka-
zuje trudy wychowania i dojrzewania, 
poszukując tej właściwej odpowiedzi 
na pytania jak zrozumieć dziecko, jak 
nie ograniczać jego rozwoju jednocze-
śnie nie zostawiając go samego. Grupa 
aktorów tworzy świat, który ogląda się 
przez dziecięce różowe okulary. Na py-
tania zadawane przez aktorów ze sceny 
nasi uczniowie żywiołowo i z wielkim 
zaangażowaniem odpowiadali, włą-
czając się w spektakl. Na koniec tego in-
teresującego spotkania można było so-
bie zrobić zdjęcie z aktorami i zakupić 
przygotowane przez aktorów pluszaki.
Dziękujemy wszystkim, którzy włą-
czyli się w przygotowanie tego wy-
jątkowego widowiska dla dzieci.
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szustakowe rekolekcje adwentowe
     Od niedzieli, 15 grudnia, do środy, 18 grud-
nia, br. rekolekcje adwentowe w naszej Mi-
sji głosić będzie znany z YouTube dominika-
nin o. Adam Szustak. Szczegóły dotyczące 
nauk pojawią się w następnym numerze.

wyjazd młodzieży do warszawy
     W pierwszym tygodniu ferii je-
siennych grupa dzieci i młodzieży  
z Harburga i naszej Misji pod opie-
ką ks. Rafała Zachmielewskiego, 

ks. Rafała Wasielewskiego, s. Ka-
tarzyny, s. Marty, i p. Marleny 

wyruszyła do Warszawy, 
aby poznać historię stolicy 

Polski. Rozpoczęliśmy 
od Muzeum Powsta-

nia Warszawskiego, 
aby w 80. roczni-
cę wybuchu II 

wojny światowej 
poznać i poniekąd 

dotknąć tregedii tam-

tych czasów. Poznaliśmy też hi-
storię miasta, zobaczyliśmy zamek 
królewski w Wilanowie, Łazienki 
królewskie, Centrum Nauki Koper-
nik i stadion narodowy. Byliśmy 
w Świątyni Opatrzności Bożej oraz 
przy grobie bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki, gdzie w muzeum pozna-
liśmy jego drogę do męczeństwa. 
Mogliśmy też być w Sejmie i zwie-
dzić Pałac Prezydencki. Nie zabra-
kło też aktywnego odpoczynku  
w parku wodnym, Jump-City i ki-
nie. Każdego dnia uczestniczyliśmy 
we Mszy świętej i łączyliśmy się  
z Maryją w modlitwie różańcowej.



 

MSZE ŚWIĘTE W KOŚCIELE ŚWIĘTEGO JÓZEFA
Grosse Freiheit 41, HAMBURG - ALTONA - ST. PAULI

NIEDZIELA W CIĄGU TYGODNIA
8.00
9.30
11.00    SUMA PARAFIALNA
15.00    DLA DZIECI
18.30

Poniedziałek       19.00
Wtorek                10.30
Środa                   19.00
Czwartek             8.30 i 19.00
Piątek                   8.30 i 19.00

 

MSZE ŚWIĘTE W INNYCH KOŚCIOŁACH 
W SOBOTY I NIEDZIELE W HAMBURGU

 

MSZE ŚWIĘTE W DZIELNICACH HARBURG-NEUGRABEN 
Duszpasterz: ks. mgr lic. Rafał Wasielewski tel. (+49) 40 / 76118211              

 - HH-Harburg  - Reeseberg 10,  niedziela, g. 8.30 i wtorek g. 19.00   
 - HH-Neugraben - An der Falkenbek 10,    niedziela, g. 12.30 i środa g. 19.00

SOBOTA 12.00  i  16.00 (w roku szkolnym) Kaplica St. Ansgar-Schule, Bürgerweide 33  
SOBOTA 18.00 HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche, Marckmannstr. 40

NIEDZIELA 12.30 HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche, Marckmannstr. 40
NIEDZIELA 16.30 HH-Rahlstedt, Mariä-Himmelfahrt-Kirche, Oldenfelder Str. 25
NIEDZIELA 20.00 HH-Langenhorn, Hl. Familie-Kirche, Tannenweg 24a

4. NIEDZIELA MIESIĄCA   16.30 HH-Neu Allermöhe, St. Edith-Stein-Kirche, 
                            Edith-Stein-Platz 1

    SPOWIEDŹ ŚWIĘTA
W ciągu tygodnia przed rozpoczęciem i w czasie Mszy świętej, a w niedzielę w czasie Mszy św.

oraz dodatkowo w każdy Pierwszy Piątek miesiąca od godziny 18.00

DUSZPASTERSTWO POLSKIEJ MISJI KATOLICKIEJ W HAMBURGU
przy kościele św. Józefa, HH-Altona 

(często nazywany kościołem na St. Pauli - na Reeperbahnie)

PROBOSZCZ   Ks. kan. dr Jacek BYSTRON  040      18 037 391
Ks. mgr lic. Rafał ZACHMIELEWSKI   040      71 663 813
Ks. mgr lic. Maciej ZABROCKI   040      76 902 749 
Ks. mgr lic. Robert ELAK                                 040      71 663 813 
SIOSTRY WSPÓLNEJ PRACY    040      75 062 074



Biblioteka parafialna:
II i IV Niedziela miesiąca 10.30 - 12.30

Poradnia rodzinna:
Poniedziałek godz.  17.00  - 19.00

Pomoc socjalna:
Wtorek godz.  16.00  - 18.00

Grupy Anonimowych Alkoholików:
015110444544 

Punkt informacyjno- kontaktowy

PARAFIALNA SZKOŁA SOBOTNIA
St. Ansgar Schule - Burgerweide 33

Religia - Język polski - Historia
dzieci od lat 5 do 14 lat

SOBOTA:  godz. 9.30 - 12.30 lub godz. 13.30 - 16.30
TERMINARZ ZAJĘĆ SZKOŁY SOBOTNIEJ ZNAJDUJE SIĘ NA STRONIE INTERNETOWEJ

 PUNKT KATECHETYCZNY - NAUKA RELIGII - PONIEDZIAŁEK
HH-Nettelnburg - Neu Allermöhe - St. Edith-Stein-Kirche, HH-Edith-Stein-Platz 1
 - klasy 0-1 g. 16.30 -  17.00
 - klasa 2  g. 17.00  - 17.30
 - klasa 3  g. 17.30  - 18.15      
 - klasy 4-5 g. 16.30  - 17.15
 - klasy 6-8 g. 17.15  - 18.00

DZIECI PRZEDSZKOLNE - od 3 do 5 lat niedziela,  godz. 15.00 - Msza święta  
- kościół Św. Józefa Große Freiheit 41 - po Mszy świętej krótka katecheza dla dzieci

     
 Godziny otwarcia biura: 

     Poniedziałek 9.00  - 12.30
     Wtorek 9.00  - 12.30  / 14.00  - 16.00
     Środa 9.00  - 12.30
     Czwartek 9.00  - 12.30 /  15.00  - 18.00 
     Piątek 9.00  - 12.00

BIURO PARAFIALNE 
Grosse Freiheit 41, 22767 HAMBURG - ALTONA 

tel. 040  31 00 40     fax: 040  18 01 64 53        email: biuro@pmk-hamburg.de
www.pmk-hamburg.de

NABOŻEŃSTWA 
ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO 
SAKRAMENTU
 - Czwartek i Piątek od godz. 18.00 

DO ŚW. JÓZEFA:
 - Wtorek - po Mszy św. o godz. 10.30 

DO MB NIEUSTAJĄCEJ POMOCY:
 - Środa - godz. 18.45 

DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO:
 - Piątek - godz. 18.45

1. CZWARTEK MIESIĄCA - godz. 18.45
 - O powołania kapłańskie i zakonne 

1. PIĄTEK MIESIĄCA - godz. 18.45 

 - do Najświętszego Serca Pana Jezusa 

1. SOBOTA MIESIĄCA: 
- po Mszy świętej wieczornej - do  
Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny

13-GO DNIA MIESIĄCA: 
 - (od maja do października) po Mszy świętej 
wieczornej - Nabożeństwo fatimskie



1. Listopada

Jest taki jeden dzień w roku,
W którym wspominamy ze łzą w oku,

Czas który odszedł w cień.
Taki jest pierwszy listopadowy dzień.

Nasze myśli błądzą po wspomnień oceanie,
Dumamy wtedy, co po nas zostanie?

Wspominamy bliskich z miłością – kochanych,
Którzy zostawili nas tu na tym świecie samych.

Wspominamy tych, którzy z nami żyli,
I którzy na zawsze świat ten opuścili.

Zostawiając pustkę i straszne cierpienie,
Ich życie przeminęło, jak krótkie oka mgnienie.

Wspominamy czas przeszły i trwamy w zadumie,
bo któż z nas ten świat naprawdę potrafi zrozumieć?

I tak przy grobach na wspominkach trwamy,
Dusze naszych bliskich Bogu polecamy!


